
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

Certifico que este Edital                                 1 
foi publicado em / 10/2021  

 

 

Edital n.º 155/2021-PROGESP                                                             Boa Vista-RR, 04 de outubro de 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RORAIMA, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público os pontos sorteados da Prova Escrita e Didática do Concurso Público para Professor 

Efetivo, objeto do Edital nº 077/2021 de 02 de junho de 2021, dos quadros 12 e 14 conforme abaixo: 
 

(QUADRO 01) ÁREA: ADMINISTRAÇÃO 

Prova Escrita: 

5. Administração Mercadológica; 

Prova Didática: 

7. Planejamento Estratégico; 

 

(QUADRO 02) ÁREA: ARQUITETURA E URBANISMO 

Prova Escrita: 

9- Dimensionamento de espaços residenciais, comerciais, institucionais, de lazer e espaços 

de usos públicos e audiovisuais, voltados para Conforto Ambiental. 

Prova Didática: 

2- Reabilitação Sustentável na Arquitetura e no Urbanismo; 

 

(QUADRO 03) ÁREA: BIOLOGIA 

Prova Escrita: 

7 - Embriófitas: a conquista do ambiente terrestre e novidades morfológicas adaptativas; sistemática, 

morfologia e evolução das principais linhagens de plantas avasculares. 

Prova Didática: 

7 - Embriófitas: a conquista do ambiente terrestre e novidades morfológicas adaptativas; sistemática, 

morfologia e evolução das principais linhagens de plantas avasculares. 

 

 (QUADRO 04) ÁREA: CONTABILIDADE 

Prova Escrita: 

1. NBCT SP Estrutura Conceitual para Elaboração e Divulgação de Informação Contábil de Propósito Geral 

pelas Entidades do Setor Público; 

Prova Didática: 

4. Receitas e Despesas Públicas;  

 

(QUADRO 05) ÁREA: DIREITO CIVIL 

Prova Escrita: 

4. Formação, Suspensão E Extinção Do Processo. Jurisdição E Ação. Tutela Provisória, Tutela De Urgência E 

Tutela De Evidência. 

Prova Didática: 

2. Do Direito Das Sucessões. Sucessão Legítima. Sucessão Testamentária. Do Inventário E Da Partilha. 

 

(QUADRO 06) ÁREA: DIREITO PENAL 

Prova Escrita: 

7. Princípios gerais dos recursos criminais. 

Prova Didática: 

8. A instauração do processo penal: requisitos da denúncia e da queixa. 

 

 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

Certifico que este Edital                                 2 
foi publicado em / 10/2021  

 

(QUADRO 07) ÁREA: ECONOMIA 

Prova Escrita: 

2. Teoria da Firma.  

Prova Didática: 

1. Teoria do Consumidor.  

 

(QUADRO 08) ÁREA: ENFERMAGEM 

Prova Escrita: 

9. Equipe de Enfermagem na linha de frente ao COVID-19; 

Prova Didática: 
8. Cuidado de enfermagem ao paciente em condições crônicas; 

 

(QUADRO 09) ÁREA: FÍSICA 

Prova Escrita: 

9 – Física de plasmas; 

Prova Didática: 
7 – Teoria da relatividade restrita; 

 

(QUADRO 10) ÁREA: ENSINO DE GEOGRAFIA 

Prova Escrita: 

9. Ensino de geografia em espaços não escolares; 

Prova Didática: 
5. Educação especial e geografia; 

 

(QUADRO 11) ÁREA: GEOGRAFIA HUMANA 

Prova Escrita: 

10. Uso, ocupação e conflitos territoriais na Amazônia Setentrional. 

Prova Didática: 
09. Amazônia: espaço urbano, diferenciação social e arranjos territoriais locais; 

 

(QUADRO 12) ÁREA: HISTÓRIA E ENSINO DE HISTÓRIA 

Prova Escrita: 

5. Estágio Supervisionado em História; 

Prova Didática: 
6. Lei 11.645/2008: desafios e possibilidades para o Ensino de História; 

 

(QUADRO 13) ÁREA: HISTÓRIA DA AMÉRICA 

Prova Escrita: 

3. Escravidão e Diáspora Africana para as Américas nos Séculos: XVII, XVIII e XIX; 

Prova Didática: 
6. Nazi-fascismo e II Guerra Mundial; 

 

 (QUADRO 14) ÁREA: HISTÓRIA ANTIGA E MEDIEVAL 

Prova Escrita: 

10. Debates contemporâneos sobre o currículo na área de Ensino de História Antiga e Medieval. 

Prova Didática: 
1. Política, religião e sociedade no Egito e Mesopotâmia;  

 

 (QUADRO 15) ÁREA: HISTÓRIA DA AMAZÔNIA 

Prova Escrita: 

2. Os primeiros contatos dos europeus na Amazônia no século XVI; 

Prova Didática: 
9. Ensino de História da Amazônia: especificidades e desafios; 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

Certifico que este Edital                                 3 
foi publicado em / 10/2021  

 

(QUADRO 16) ÁREA: LÍNGUA ESPANHOLA 

Prova Escrita: 

10 – Interculturalidade e o ensino de PLE para falantes de espanhol. 

Prova Didática: 
1 - Géneros discursivos/textuales en la enseñanza de E/LE; 

 

(QUADRO 17) ÁREA: LÍNGUA INGLESA 

Prova Escrita: 

3. Principles and tendencies of Applied Linguistics in English Language; 

Prova Didática: 
1. Different concepts of the English Language (Lingua Franca, International, World Englishes); 

 

(QUADRO 18) ÁREA: CIÊNCIAS SOCIAIS 

Prova Escrita: 

5. Políticas indígenas e políticas indigenistas; 

Prova Didática: 
5. Políticas indígenas e políticas indigenistas; 

 

(QUADRO 19) ÁREA: ENDOCRINOLOGIA 

Prova Escrita: 

3. Paratireoide;  

Prova Didática: 
7. Obesidade;  

 

(QUADRO 21) ÁREA: MÚSICA 

Prova Escrita: 

2. A criação e as práticas de percussão na educação básica; 

Prova Didática: 
9. Metodologias e abordagens de Educação musical para o ensino de instrumentos musicais ou canto; 

 

 (QUADRO 22) ÁREA: EDUCAÇÃO EM QUÍMICA 

Prova Escrita: 

2. O Ensino de Química na Perspectiva Inclusiva, de gênero e intercultural; 

Prova Didática: 
5. Tecnologias Digitais da Informação e Comunicação no Ensino de Química; 

 

(QUADRO 23) ÁREA: QUÍMICA ANÁLITICA 

Prova Escrita: 

9. Preparação de amostras e detectores em cromatografia; 

Prova Didática: 
3. Espectrofotometria molecular na região de UV-VIS: Absorção e Emissão; 

 

(QUADRO 24) ÁREA: MELHORAMENTO ANIMAL 

Prova Escrita: 

2- Parâmetros genéticos no melhoramento animal por interferência Bayesiana;  

Prova Didática: 
4- Modelos de seleção genômica com efeitos aditivos, não aditivos e não Mendelianos; 

 

(QUADRO 25) ÁREA: SUINOCULTURA 

Prova Escrita: 

8- Climatização para vacas leiteiras na região amazônica: considerações técnicas e econômicas. 

Prova Didática: 
7- Tecnologia da informação e a conceituação na Zootecnia de Precisão moderna; 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

Certifico que este Edital                                 4 
foi publicado em / 10/2021  

 

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 19:00 ) 

DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA 

PRO-REITOR(A) 

3141586 

 

 

 

 

 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sipac.ufrr.br/documentos/ informando seu 

número: 258, ano: 2021, tipo: EDITAL, data de emissão: 04/10/2021 e o código de verificação: 9dc2dfbf8b 


